sunt omnes passiones: nec est habitus quia habi-

tus est difficile mobilis: charitas autem de facili

amittitur, quia per unum actum peccati mortalis.

ergo charitas non est aliquid creatum in anima.

¶ 10 Præt. Nullum creatum habet virtutem infi-

nitam: sed charitas habet virtutem infinitam,

quia coniungit infinita distantia. animam Deo, & me

retur bonum infinitum. ergo charitas non est ali-

quid creatum in anima.

¶ 11 Præt. Omnis creatura unitas est, ut patet Eccl.

1. unitas autem non coniungit ueritati. Cum

ergo charitas coniungat nos primæ ueritati, uide-

tur quod charitas non sit creatura.

¶ 12 Præt. Omne creatum est natura quedam, cu-

sit in aliquo decem generi. Si igitur charitas est

aliquid creatum in anima, uidetur quod sit natura quel-

dam. Cum igitur charitate mereamur, si charitas

est aliquid creatum, sequitur quod natura sit princi-

pium merendi, quod est erronem secundum

scientiam Pelagi.

¶ 13 Præt. Homo secundum esse gratia est pro-

pinquior Deo, quam in eis natura: sed Deus creauit

hominem eis esse naturam, sine medio. ergo nec in

esse gratia utitur medio, sed charitate creata.

¶ 14 Præt. Agens quod agit sine medio, est perse-

clusus agens quod agit cum medio: sed Deus est

perfectissimum agens. ergo agit sine medio, non

ergo iustificat animam mediante aliquo creato.

¶ 15 Præt. Creatura rationalis est nobilior aliis crea-

turis: sed alia creatura consequuntur suam ab aliis

aliquo alio superaddito. Multo magis igitur crea-

ta rationalis mouet a Deo, ad suam finem ab aliis

aliquo alio superaddito.

Multo magis igitur crea-

Quæst. dist. S. Tho. KK 4 crea-

## QVÆST. I. DE CHARITATE, ART. I.

creato eis superaddito. Sed dicebatur, q̄ creatura rationalis nō est proportionata ad suum finē per sua naturalia, & ideo indiget aliquo superadditum.

¶ 16 Sed contra. Finis hominis est bonū infinitū: sed nullum creatum est proportionatū bono infinito. ergo id per quod homo ordinatur in suum finem, non est bonum creatum. ergo charitas non est aliquid creatum in anima.

¶ 17 Præt. Sicut Deus est lumen primum, ita est & bonum summum: sed lumen quod Deus est, præsens est anima, quia de eo dī, In lumine tuo uidebimus lumen. ergo & summū bonum, quod Deus est, præsens est anima: sed bonum est quo aliquid diligimus. ergo id qd̄ diligimus, est Deus. Sed dicebatur, q̄ bonum quod Deus est, est praesens anima: non formaliter, sed effectuē.

¶ 18 Sed contra. Deus est pura forma. ergo formaliter adest his, quibus adest.

¶ 19 Præt. Nihil diligitur nisi cognitū, ut dicit August. 10. de Trin. ergo secundū hoc aliquid est diligibile, secundū q̄ est cognoscibile. Sed Deus est per scipsum cognoscibilis, sicut primū principiū cognoscendi. ergo est per scipsum diligibilis, non ergo per aliquid charitatem creatam.

¶ 20 Præt. Numquidque secundum hoc est diligibile, secundum q̄ est bonum: sed Deus est infinitū bonum. ergo est in infinitū diligibilis: sed nullus amor creatus est infinitus: ergo cum aliqui qui sunt in charitate, diligent eum, secundū quod diligibilis est, videtur q̄ dilectio qua diligimus Deum, non sit aliquid creatum.

¶ 21 Præt. Deus diligit omnia q̄ sunt, ut dicitur Sapient. 11. Sed non diligit creature rationales per aliquid eis superadditum. ergo nec creature rationales. Et ita uidetur quod charitas & gratia propter quas homines diliguntur à Deo, nō sint aliquid creatum superad diuum anima nostra:

¶ 22 Præt. Si charitas sit aliquid creatum, oportet q̄ sit accidentis: sed charitas non est accidentis, quia nullum accidentis est dignus suo subiecto, charitas autē est dignior quam natura. ergo charitas non est aliquid creatum in anima.

¶ 23 Præt. Sicut Bernardus dicit. Eadē lege diligimus Deum, & proximū qua pater & filius se diligunt: sed p̄ & filius se diligunt dilectione increata, ergo nos diligimus Deum dilectione in creatura.

¶ 24 Præt. Illud qd̄ suscitat a morte ei infinitū uitutis: sed charitas suscitat a morte. Dī. n. 1. Ioān. 4. Nos scimus quoniā translati sumus de morte ad uitā, quoniam diligimus fratres, ergo charitas est uitutis infinita, ergo non est aliquid creatum.

**SED CONTRA.** Omne quod recipitur in aliquo, recipitur in eo per modū recipientis. Si ergo charitas recipitur in nobis a Deo, oportet quod recipiat a nobis finite secundū modū nostrum. Omne autem finitū est creatum. ergo charitas est aliquid creatum in nobis.

**RESPON.** Dicendū, q̄ quidā posuerunt q̄ charitas in nobis, quia diligimus Deum & proximū, non sit aliud quam Spiritus sanctus, ut patet per Magistrum in 17. di. i. sentē. Et huius opinionis intellectus plenus habeatur, secundū est, quod ad actum dilectionis quo Deum & proximū diligimus Magister posuit quoddā creatū in nobis, sicut & actus ceterarū uitutū: sed ponebat dī. i. inter actus charitatis & actus aliarū uitutū, q̄ Spiritus sanctus ad actus aliarū uitutū mouet animam mediantebus quibusdā habitibus, q̄ uitutes dicuntur: sed ad actum dilectionis mouet voluntate im-

mediatè per scipsum absque aliquo habitu, ut patet in 17. dist. 1. lib. Et ad hoc ponendum recitat ipsum excellentiā charitatis, & verba Angelorum obiciō industa, & quedam similia. Ridiculum est fuisse dicere, quod ipse actus dilectionis, qd̄ experimur dum diligimus Deum & proximū, ipse spiritus sanctus. Sed hoc opinio omnino ratiōne non potest sicut n. naturales actiones & motus à quadam principio intrinsecō procedunt, qd̄ est natura, ita & actiones voluntarie oportet q̄ principio intrinsecō procedat, nā sicut inclinatio naturalis in reb. naturalib. appetitus naturalis, minutar, ita in rōnalib. inclinatio apprehensionis intellectus sequēs, actus voluntarii est possibilis, q̄ ḡes naturalis ab aliquo exteriori agit, qd̄ si quid moveat, nō à principio intrinsecō, p̄t qd̄ lapis projicitur fursum, sed qd̄ talis motus ait nō à principio intrinsecō procedes naturalis, hoc oīno est impossibile, quia in le corā dīcō implicat. vñ cū contradictionē estis simul nō sicut diuina potētia, nec hocā Deo fieri p̄t, ut motus lapidis fursum, qui nō est à principio intrinsecō, sit ei naturalis, p̄t quidē lapidi dare virtutem, quas sicut ex principio extrinsecō fursum naturaliter moueat, nō sūt vt morū iste fieri naturaliter, si ei alia natura detur. Et similiter nō p̄t hocē natus fieri, ut aliquis motus hoīis vel interior, vel exterior qd̄ sit à principio extrinsecō suudierius, vñ oīs actus voluntarii reducuntur ad mā radicē in id, qd̄ hō naturaliter, ad interiorū motus suis. Que a. sunt ad finē p̄fīmū. Aetus igit̄ q̄ excedit totā facultatē naturae humanae, nō p̄t esse hōi voluntarii, nūt sicut natura humanae aliquid intrinsecō motū possit, ut talis actus a principio intrinsecō posset. Si igit̄ actus charitatis in hōi nō excedit habitū interiori, p̄cedat naturali potētia, qd̄ sicut, sed ex motione spūs sancti, sequitur, ita rū: vel q̄ actus charitatis nō sit nobis, sed impossibile, qd̄ hoc ipsum diligere est quod vellet, qd̄ nō excedat facultatē naturae, ut hocē heretici. Hoc igit̄ remoto, sequitur primum, dē qd̄ actus charitatis sit actus voluntarii, secundū qd̄ actus voluntarii p̄fīt esse totaliter ad trinsecō, sicut actus manus vel pedis, sequitur, qd̄ actus charitatis est solū à principio exteriori, qd̄ non sit meritorius. Oī. n. agens quidā agi fīm formā propriam, sed fīlū fīm quidā, fīlū ab altero est agens inffalib. in, sicut fīlū agit prout est mota ab artifice. Sic igit̄, si agit actum charitatis per aliquam formā propriā, sed fīlū fīm qd̄ est mota ab exteriori agente, ritu sancto, sequitur qd̄ ad hunc adūm fīlū facit, sicut infīlū tantum ergo in homine emittit actum agere vel non agere, & ita non potest meritorius. hēc. n. fīlū meritoria sunt, quia nobis aliquo modo sunt, & sic totaliter collat meritorium humanum, cum dilectione tradidit me. Tertium inconveniens est, quia le quod est homo, qui est in charitate, ad actum charitatis sit promptus, neq; ipsū delectabilius est. hoc. n. actus uitutum sunt nobis delectabilis, secundū habitus conformamur ad illos, & clinamur in illos per modū inclinationis naturalis: & tamē actus charitatis est maxime delectabilis & maximē promptus existēt in charitate, & per eundem omnia, quae agimus vel patimur, delectabilia redēt. Relinquit igit̄ qd̄ oportet, qd̄ se quendam habitū charitatis in nobis creari, p̄

In ser. 9. de  
ex ea domi  
ni inter illo  
s qui ha  
bentur.

Lib. i. sentē.  
dist. 17.

fit formale principium actus dilectionis. Nec tñ per hoc excludit, quin Spiritus sanctus qui est charitas increata sit in homine charitatē creatā h̄c, mouens animā ad actum dilectionis, sicut Deus mouet omnia ad suas actiones ad quas tñ inclinā tur ex propriis formis. Et inde est, quod omnia disponit suavitate, quia omnibus dat formas & virtutes inclinantes in id, ad quod ipse mouet, ut in illud tendant non coacte, sed quasi sponte.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ Deus est vita anima per modum mouentis, & non per modū formalis principij.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ licet ad efficaciam mouentis pertinet, vt dispositionem nō praexigat in subiecto, tamen efficaciam eius dem̄olit, si dispositionē fortē imprimat in passio vel moto. Fortis enim ignis non solum formam substantiam, sed & fortē dispositionē inducit. Vnde fortis est agēs, quod sic ad agendum mouet, qd etiam formam imprimat p̄ quam agat, quā id mouens, quod sic mouet ad agendum, vt tamen nullam imprimat formam: vnde cū Spiritus sanctus sit virtuosisissimum mouens, sic mouet ad diligendum, q̄ etiam habitum charitatis inducit.

AD TERTIUM dicendum, q̄ cum d̄. Qui adhuc Deo unus spiritus est, nō designat unitas substantiae, sed unitas affectus, q̄ est in amantem & amatum. Quia quidem unitio habitus charitatis magis sc̄ habet, ut principium amationis, q̄ vt medium inter amantem & amatum: nam actus dilectionis, immediate trahit in Deum vt in amatum: non autem immediate in habitum charitatis.

AD QUARTVM dicendum, q̄ licet dilectio quā diligimus proximum, sit Deus, non tamen excludit, quin præter hanc dilectionem in creaturam, sit etiam in nobis dilectio creata, qua formaliter amamus, ut dicendum est.

AD QUINTVM dicendum, q̄ Deus non solum causa litter d̄ dilectionis vel charitas, sicut causaliter in diffinis vel patientia, sed et̄ essentialiter: non tñ excludit quin præter illam dilectionem quę essentia litter Deus est, sit etiam in nobis dilectio creata. Dicitur et̄ per hoc etiam patet solutio ad sextum.

AD SEPTIMVM dicendum, q̄ authoritas illa cādē difficultatem habet, siue ponatur creatus habitus charitatis in nobis, siue non. Cum n̄ dicit Aug. q̄ qui diligit proximā magis cognoscit dilectionē, quā diligit, q̄ proximum quem diligit, intelligere v̄ de ipso actu dilectionis. Quem qđem aīt nullus ponit esse aliquā increatum: vnde ex hoc cōclu di non pot̄, q̄ ipso dilectio sic nota, sit Deus, sed q̄ in hoc q̄ percipimus actum dilectionis in nobis, sentimus in nobis ipsū quandam Dei participationem, quia ipse Deus dilectio est, non quod sit ipsū actus dilectionis quem percipimus.

AD OCTAVVM dicendum, q̄ creatura fīm q̄ magis p̄scitur magis ad similitudinem Dei accedit: vnde licet q̄libet creatura habeat quādā Dei similitudinem in eo q̄ est, & bona est, creatura in rōna superaddit aliquam rōnem similitudinis in eo quod intellectus est, & adhuc alia in hoc quod facta est. Et sic in actu charitatis expressius percipitur Deus, sicut in propinquiori similitudine.

AD IX. dicendum, q̄ charitas habitus ē & difficile mobilis, q̄ nō de facili, q̄ h̄c charitatē, inclinat nr ad peccandum, licet ex peccato charitas amittat.

AB X. dicendum, q̄ charitas cōiungit bono infinito, nō effectu sed formaliter. vnde virtus infinita non cōpetit charitati, sed charitatis authoris.

A Compteret autem charitati virtus infinita, si homo ad infinitum bonum per charitatem infinito ordinaretur, quod patet esse falsum. Modus enim sequitur formam rei.

Ad xi. dicendum, quod creatura est vanitas in quantum est ex nihilo, non autem in quantum est similitudo Dei. Et ex hac parte est, quod charitas creatura veritatem primā coniungit.

Ad xii. dicendum, q̄ hoc adhuc simile Pelagianam pertinet, q̄ principia naturalia hominis sufficiant ad merendū vitam aeternam: non est autem hoc hereticū, q̄ aliquo creato, quod est natura quedā in aliquo Prædicatio mercatur. Manifestū est n̄. q̄ actib. merentur, & tñ actus, cum sint eādam creatura, in genere aliquo sunt, & natura quā sunt.

Ad xiiii. dicendum, q̄ Deus est naturae creauit sine medio efficiente, nō tñ sine medio formaliter. Nam vniuersi; dedit formā p̄ quā efficit. Et similiter dat est grātia p̄ aliquam formā superadditā. Et tñ non est oīno simile: quia vt dicit Aug. super Ioan. Qui creauit te sine te, non infūsicabit te sine te. In iustificatione ergo requiritur aliqua operatio iustificantis: & ideo requiritur q̄ sit ibi principiū aliquā formaliter, qd non habet locū in creatione.

Ad xviii. dicendum, q̄ agēs p̄ mediū est minus efficax in agendo si vitat medio pp̄ sua necessitatē. Si aut̄ non vt̄ Deus medio in agendo, quia nullus creature auxilio indiget, sed vitatur medijs agēt, v̄bi seruit ordo in rebus: sed si loquamus de medio formaliter manifestū est, quod quanto agens est perfectius, tanto magis formā inducit, nā agens imperfectū nō inducit formam sed dispositionē tantum, in tanto debiliorem quanto est debilius.

Ad xix. dicendum, q̄ homo & alia rationales creaturæ cōsequiuntur aliore finē, q̄ alia creature vnde licet ad huc finē consequendū plurib. indigant, nihilominus p̄fectiores sunt. Sicut hō est melius dispositus, qui pot̄ consequi perfecū sanitatem per plures medicinas, q̄ ille qui non potest sanari perfecte, & ideo non indiget nisi paucis medicinis.

Ad xvi. dicendum, q̄ p̄ charitatē creataram elevatur anima supra postū naturā, vt p̄fectius ordinetur ad finē, q̄ habeat facultas nature, sed tñ nō sic ordinatur ad consequendū Deum perfecte, sicut ipse p̄fecte se fruatur. Ethoc contingit ex hoc, quod nihil creatum sit Deo proportionatum.

Ad xvii. dicendum, quod licet bonum quod est Deus sit p̄fectus anima per se ipsum, tamē requiritur mediū formale ad hoc, quod anima perfecte ordinetur in ipsum ex parte animæ, non autem ex parte ipsius Dei.

Ad xviii. dicendum, quod Deus est forma per se subsistens, nō autem ita quod formaliter alicui coniungatur.

Ad xix. dicendum, quod dato, quod Deus per se ipsum cognoscatur ab anima, quia hoc alienum questionem habet, eodem modo per se ipsum diligetur, sicut p̄ se ipsum cognoscitur, ut hoc quod dico, per le accipiatur ex parte diligibilis, non aut ex parte diligenti, nō enim Deus propter aliquid aliud diligetur ab anima, sed propter se ipsum, & tamen anima indiget aliquo forma principio ad perficēti diligendum Deum.

Ad xx. dicendum, q̄ Deus non pot̄ tñ diligi a nobis, quantū diligibili est: vnde nō sequitur quod amor charitatis qua diligimus Deum infinitus sit hoc enim non minus sequitur de actu quam de habitu. & n̄ nullus dicere pot̄ ad unum dilectionis, quo diligimus Deum est aliquid increatum.

Ad

## QUÆST. VNICA DE CHARITATE, ART. II.

Ad xxii. dicendum, quod habitus charitatis requiritur in nobis in quantum diligimus Deum, quod alii creaturis non coenunt: si et omnes creature diligant a Deo.

Ad xxii. dicendum, quod nullus accidentes est dignus substantie, quantum ad modum essendi, quia substantia est ens per se, accidentes uero, ens in alio: sed in quantum accidentes est actus & forma substantiae, nihil prohibet accidentes esse dignius substantia. Sit n. cōparatur ad ipsam, ut actus ad potentiam & perfectio ad perfectibile, & sic est charitas dignior anima.

Ad xxii. dicendum, quod licet lex, qua diligimus Deum & proximum, sit in creata, tamen id quo formaliter Deum & proximum diligimus, est aliquid creatum: lex enim in creata est prima mensura, & regula nostræ dilectionis.

Ad xxii. dicendum, quod charitas resuscitat spiritualiter mortuos formaliter, sed non effectu: unde non oportet quod sit virtutis infinita, sicut nec anima Lazari quae formaliter Lazarum resuscitauit, in quantum per unionem eius ad corpus Lazarus est resuscitatus.

### ART. VI LVS II.

*Vtrum charitas sit virtus.*

2.5. q.23. ar.  
2. ethi. c.2.  
circa finem.  
10.5.  
Ser. 9. a me-  
die. to. 10.  
**S**ECUNDО quæritur virtutum charitas sit virtus. Et